
1 
 

 

  

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

SICUANI – JUNIO 2016 

SEGUNDO QUINQUENIO REGULATORIO  

EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE 

SANEAMIENTO DE LAS PROVINCIAS ALTO ANDINAS S.A. 



2 
 

INDICE 

INTRODUCCION ............................................................................................................................................... 9 
I. DIAGNÓSTICO ....................................................................................................................................... 10 

I.1 DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA .....................................................10 
a) Análisis de Estados Financieros .......................................................................................... 10 
[...]
izquierda del río Vilcanota, por lo que cuenta con dos sistemas de alcantarillado independientes y que 
descargan de manera distribuida en siete puntos ubicado en ambas márgenes del río Vilcanota.  



41 
 

Provocando el deterioro de la calidad de las aguas del rio Vilcanota, así como el deterioro de las 
condiciones ambientales en las áreas de descarga. 
Por ello surge la necesidad de la construcción de interceptores en ambas márgenes del río Vilcanota  y 
el tratamiento de las aguas residuales. Para la conducción de las aguas residuales situadas generadas 
en la zona norte de la ciudad y ubicadas a un nivel más bajo, se proyectó una estación de bombeo de 
aguas residuales para impulsar esta agua hasta la PTAR. 
 

b) Sistemas e Instalaciones del Servicio de Alcantarillado 

 
i. Redes de Alcantarillado 

El sistema de alcantarillado de la Ciudad de Sicuani es del tipo separativo. Sin embargo, la mayor parte 
de las viviendas descargan las aguas de lluvia a este sistema causando la congestión del mismo, con el 
consecuente afloramiento de las aguas a través de los buzones y caja de registro de desagüe.  
El sistema de drenaje pluvial está restringido al casco antiguo de la ciudad en donde se dispone de dos 
pequeños colectores independientes que descargan las aguas de lluvia directamente al río Vilcanota. 
Así mismo, las calles pavimentadas cuentan con cunetas para el drenaje de las aguas de lluvia, los 
mismos que a través de acequias de tierra lo conducen hasta las márgenes de este río. 
 

ii. Colectores, Interceptores, emisores 
ii.1 Emisores 

El sistema existente tiene 07 descargas directas de aguas servidas, todas al río Vilcanota: 05 en la 
margen derecha y 02 en la margen izquierda) como se detalla en el Cuadro N° 36. 
 

Cuadro N° 36: Relación de Emisores Sin Proyecto 

Nombre Diámetro (pulg) Longitud (ml.) Antigüedad  
(años) Estado Físico 

Tipo de 
Tubería 

Torccoma 14.00 580.00 47.00 Malo C°A° 

Tintaya 10.00 2,280.00 25.00 Malo C°A° 

Ministrio de 
agricultura 

8.00 250.00 9.00 Malo C°A° 

Puente Queirós Galvao 8.00 210.00 8.00 Regular PVC 

Magisterial 8.00 300.00 27.00 Malo C°A° 

Huarari 8.00 220.00 27.00 Malo C°A° 

Santa Sofía 8.00 320.00 9.00 Malo PVC 

Total   4,160.00       

Fuente: Área Operativa de EMPSSAPAL SA. 
 

Las aguas residuales que descargan libremente en la margen izquierda del río Vilcanota serán 
interceptadas y captadas por el colector primario Arequipa - Interceptor Principal proyectado con el 
proyecto PE-P29 que entrara en funcionamiento el año 2017. En lo concerniente a las aguas 
residuales que descargan en la margen derecha del río Vilcanota serán interceptadas y captadas por 
los colectores primarios Manuel Zevallos y Confederación.  
 

Cuadro N° 37: Relación de Emisores Con Proyecto 

Nombre 
Diámetro 

(pulg) 
Longitud 

(ml.) 
Antigüedad  

(años) 
Estado 
Físico 

Tipo de 
Tubería 

Capacidad  (lps). 

Actual Máxima 

PTAR  PAMPA ANSA 500   mm 12.50 0.00 
En 

ejecución 
PVC 122.80 123.10 

Total   12.50       122.80 123.10 

Fuente: Área Operativa de EMPSSAPAL SA. 
 

En suma, en el sistema proyectado de alcantarillado serán eliminadas las descargas libres de forma tal 
que la totalidad de aguas residuales de la ciudad de Sicuani serán conducidas y tratadas en la Planta 



42 
 

de Tratamiento de Aguas Residuales proyectada en “Proyecto de ampliación y mejoramiento del 
sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Sicuani”  
 

ii.2 Colectores existentes del Sistema de Alcantarillado: 
La red colectora de servicios existentes está conformada por interceptores principales con tuberías 
que van desde 500 a 400 mm  en una longitud de 3,484 m.l. los Colectores principales con tuberías de 
315 a 200 mm y/o de 8”  en una longitud total de 55,755 ml. Los Colectores secundarios de 6” a  8” en 
una longitud de 28988 m.l . En el cuadro Nº 15 se presenta las características principales del sistema 
de alcantarillado. 

Cuadro N° 38: Interceptores y Red de colectores Principales y secundarios con proyecto 

Diámetro (pulg,mm) Longitud (ml.) 
Antigüedad      

(años) Estado Físico 

Tipo de 
Tubería 

Total Interceptores Principales 3,484    

500 670 0  PVC 

450 1654 0  PVC 

400 1160 0  PVC 

Total Colectores Principales 55,755    

315 580  0   PVC 

250  2,950 0   PVC 

200 3,150 <5 BUENO PVC 

10” 900 10.00 BUENO PVC 

10” 3,100 47.00 MALO C°A° 

8” 45075 47.00 MALO C°A° 

Total Colectores Secundarios 28,988    

8” 19,582 45 Malo C°A° 

8” 7,280 8 Bueno PVC 

160 mm 1351 3 Bueno PVC 

6” 775 +18 Regular PVC 

Total 88,227       

Fuente: Área Operativa de EMPSSAPAL SA. 
 

iii. Estaciones de bombeo 
Para el sistema de alcantarillado con el proyecto de “Mejoramiento del sistema de agua potable y 
alcantarillado de la ciudad de Sicuani” se ha considerado la construcción de 03 Estaciones de Bombeo. 
Las mismas que están en proceso de construcción y entraran en funcionamiento en enero del año 
2017. 

iii.1 Estación de Bombeo Finlandia (Comunidad de Chihuaco): 

Esta cámara viene siendo ubicada en la parte baja de la Av. Finlandia e impulsará las aguas residuales 
hasta el buzón proyectado AD1-13 de la calle Vilcanota. Por el bajo caudal de aguas residuales, el 
volumen de la cámara de bombeo es relativamente pequeño y de la magnitud de un buzón. La cámara 
de bombeo tendrá un diámetro de 1.20m y estará dotada de 02 bombas sumergibles con capacidad 
de 1.52 l/s y ADT de 9.14 m. 

iii.2 Estación de Bombeo Vilcanota (Comunidad de Chihuaco): 
La cámara de bombeo está siendo construida en el extremo Sur Oeste de la Av. Vilcanota y  recibirá la 
totalidad de aguas residuales de la Comunidad de Chihuaco, en la cota  3,508.00 (Cota de Terreno) y 
las bombeará hasta la  Estación de Bombeo que se construirá en terrenos de la comunidad de Cruz 
Cunca. Al igual que la estación de bombeo Finlandia, por el bajo caudal de aguas residuales, el 
volumen de la cámara de bombeo es relativamente pequeño y de la magnitud de un buzón. La cámara 
de bombeo tendrá un diámetro de 1.20m y estará dotada de 02 bombas sumergibles con capacidad 
de 4.94 l/s y ADT de 23.63 m. 

 



43 
 

iii.3 Estación de Bombeo de Cruz Cunca: 
La cámara de bombeo está siendo construida en la cota 3,516.85 (Cota de Terreno),  recepcionará y 
reunirá las aguas residuales provenientes de las Comunidades de Chihuaco y de Cruz Cunca para luego 
bombearlas a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales que está siendo construida en terrenos de 
la Comunidad de Pampa Anza. La cámara de bombeo tendrá un diámetro de 2.50m y estará dotada de 
02 bombas sumergibles con capacidad de  12.68 l/s y ADT de 7.71 m. 

Cuadro N° 39: Estaciones de Bombeo y Re bombeo de aguas servidas Proyectadas 

Nombre 
Antigüedad      

(años) Estado 
Físico 

Cisterna 
Vol. en 

M
3
 

Tipo de 
Energía 

Potencia en HP 
Caudal de 

Bombeo lps. Observaciones 
Motor Bomba Actual Máxima 

Estación de 
Bombeo 

Finlandia CBD1  
Chihuaco 01 

0.00 
en 

construcción 
1.62 eléctrico 3.80 3.80 

 
1.52 

en 
construcción   

Estación  de 
bombeo 

Vilcanota CBD2  
Chihuaco 02 

0.00 
en 

construcción 
4.70 eléctrico 6.00 6.00 

 
4.94 

en 
construcción   

Estación  de 
bombeo CBD  
Cruz Cunka 

0.00 
en 

construcción 
9.40 eléctrico 4.00 4.00 

 
12.68 

en 
construcción   

Total     14.10       0.00 17.62 

  Fuente: Área Operativa de EMPSSAPAL SA. 
 

iv. Líneas de Impulsión 
El sistema de alcantarillado de Sicuani viene construyendo 03 líneas de Impulsión:  
 

iv.1 Finlandia (Chihuaco): 

Conformada por 581.83 m de tubería ISO 4422 PVC DN 63 mm, clase 10. Impulsará las aguas 
residuales a la CBD Nº 2.  

iv.2 Vilcanota (Chihuaco): 
Conformada por 1,198.20 m de tubería ISO 4422 PVC DN 90 mm, clase 10, Impulsará las aguas 
residuales a la CBD Nº 2  

iv.3 Cruz Cunka: 
Conformada por 1,395.91 m de tubería ISO 4422 DN 160 mm clase 10 y está siendo instalada en  la 
comunidad del mismo nombre. 

Cuadro N° 40: Líneas de impulsión 

Línea 
Diámetro           

(mm) 
Longitud 

(ml.) 
Antigüedad      

(años) Estado 
Físico 

Tipo de 
Tubería 

Capacidad ( en 
Lps.) Presión 

Observaciones 

Actual Máxima 
Max. 

m.c.a. 

Línea de impulsión 
Finlandia Chihuaco 
01 a buzón AD1-13  

63.00 581.83 0.00 
en 

construcción 
PVC 

 

1.52 

 

en 
construcción 

Línea de impulsión 
Vilcanota Chihuaco 

02 a buzón de 
reunión  AD2-24  

90.00 1.198.20 0.00 
en 

construcción   
PVC 

  

4.94 

  

en 
construcción   

Línea de impulsión 
cámara de bombeo 
cruzcunca a buzón 
de reunión IP-60  

160.00 1,395.91 0.00 
en 

construcción 
PVC 

 

12.68 

 

en 
construcción 

Total   1,395.91       0.00 12.68       
Fuente: Área Operativa de EMPSSAPAL SA. 



44 
 

v. Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales: 

 
La localidad de Sicuani aún no cuenta con Planta de Tratamiento de Aguas Residuales. 
 

c) Aguas Servidas: 

Actualmente, la ciudad de Sicuani no cuenta con ningún tipo de tratamiento de aguas residuales. La 
disposición de las aguas residuales se ejecuta por medio de siete descargas libres que se realiza a los 
largo de ambas márgenes del río Vilcanota. Con la finalidad de evitar su contaminación actualmente 
se viene construyendo una PTAR compuesta de lagunas anaerobias complementado con filtros 
percoladores y desinfección de las aguas residuales tratadas. El diseño de esta planta se viene 
ejecutando para tratar un caudal máximo de 140 l/s. 

 
De esta manera, los procesos de tratamiento con que contará la futura PTAR de Sicuani son: 

 Cámara de bombeo 

 Cámara de llegada 

 Cámara de Rejas  

 Desarenador 

 Medidor de caudal 

 Conducción y distribución del agua residual cruda  

 Estructuras de ingreso a lagunas anaeróbicas 

 Laguna anaeróbica  

 Tanque de aeración instantánea 

 Estación de bombeo y cámara de carga 

 Filtro percolador 

 Sedimentador secundario 

 Tanque de desinfección 

 Disposición final 

 Cancha de disposición de lodos  

 Estación sopladora de aire 

 Oficinas 

 Sala de generación de energía 
 

Gráfico N° 17: Unidad de Tratamiento de la PTAR 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

                                      Gráfico N° 18: Unidad de Desinfección de la PTAR 

 
d) Acciones para la mejora de la gestión operacional 

El sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto para la localidad de Sicuani estará en 
condiciones de cumplir con las bases de diseño siempre que EMPSSAPAL cumpla las siguientes 
premisas: 
 

 Implementar el programa de micro medición para regular el consumo de agua y la cantidad 
de aguas residuales a ser tratadas. 

 Controlar el control de ingreso de aguas de lluvia o de cualquier tipo de agua diferente a las 
aguas residuales como son las aguas de manantial o quebradas 

 Cambiar los tramos de colectores que facilitan la infiltración de aguas subterráneas 

 Controlar las descargas comerciales o industriales con alto contenido de carga orgánica, 
sedimentos, grasas, o altas o bajas concentraciones de iones hidronio (pH), de acuerdo a lo 
establecido en el Decreto Supremo 021-2009-Vivienda del 20 de noviembre de 2009 referido 
a los Valores Máximos Admisibles (VMA) de las descargas de aguas residuales no domésticas  
en el sistema de alcantarillado sanitario. 

 Capacitar al personal encargado de la operación y mantenimiento de la planta de tratamiento 
de aguas residuales, debe modo que pueda manejar convenientemente los diferentes 
procesos de tratamiento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

 

B. LOCALIDAD DE SANTO TOMAS 

 
I.3.4 Diagnóstico del Servicio de Agua Potable 

 
a) Fuentes de Agua 

 
En Santo tomas las fuentes de agua son de dos tipos, Superficial del rio tucuiri y  riachuelo Miskiuno y 
Subterránea del manantial Ancasccota. 
 
En época de estiaje las fuentes de agua reducen su caudal y en época de lluvias la captación del rio 
tucuiri y riachuelo Miskiuno  es perjudicada por el incremento de la turbiedad. 
 

b) Sistema e Instalaciones del Servicio de Agua Potable 
 

i. Captaciones 
 

i.1 Captación del Rio Tucuire 
Es la captación más importante de suministro de agua  potable para la localidad de Santo Tomas, con 
aproximadamente un 63 %  del total del volumen captado, Se ubica en la parte  suroeste de la 
localidad de  Santo Tomas a 12 Km de distancia, el agua se capta del río Tucuiri, el  punto de captación 
se ubica en la cota 3850 m.s.n.m. la captación del agua se realiza  a través de  un barraje y una 
ventana lateral y produce  un caudal aforado promedio de 13.3 l/s. 
 
La toma de agua se realiza  a través de un barraje con una  ventana tipo lateral. Ubicado en la parte 
suroeste de la localidad de Santo Tomas a 12 KM de distancia con un caudal de ingreso promedio a la 
planta de tratamiento de 13.3 l/s. 
 
Cuenta con una válvula compuerta tipo tarjeta metálica de 0.60m ancho X 0.70m de altura fabricado 
con plancha metálica de 3/8”. 
 

Gráfico N° 19: Captación río Tucuiri 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

i.2 Captación Ancasccota 
Es una fuente de captación subterránea,  construida el año 2, 000 por la EPS EMPSSAPAL el agua es 
captada de dos manantes, situados aguas arriba de la planta de tratamiento de Tucuiri a una distancia 
de 3 kms,  las captaciones cuentan con tuberías  cribadas de concreto armado de Ø 4” de diámetro, 
que se juntan en una cámara de reunión que son conducidas hasta la cámara de salida de la planta de 
Tucuiri ( CR1 ), mediante una tubería de PVC SAP de Ø 3” de diámetro de 2350.00  mts de longitud. 
 



47 
 

El manante Ancasccota  tiene un caudal de producción promedio de  3.3 l/s. Se junta con las aguas 
producidas en la planta de tratamiento de Tucuiri.Captación del riachuelo Miskiunu 

 
 

i.3 Captación Riachuelo Miskiuno 
Se ubica a 10 Km del distrito de Santo Tomas,  se encuentra ubicado hacia la parte alta y al Este de la 
ciudad. El punto de captación se ubica en la cota 4333.00 m.s.n.m. Tiene un caudal promedio  de 3.5 
l/s, en temporada de lluvias registra  un promedio de 9 l/s. (Enero, febrero, marzo) y en época de 
estiaje (junio-setiembre) de 1.5 l/s. Esta captación fue realizada  por FONCODES (Julio del 2004). 
 

Gráfico N° 20: Captación Riachuelo Miskiuno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En la actualidad la captación es por gravedad, la diferencia de cotas permite conducir las aguas hasta 
la localidad de Santo Tomas, y abastecer de agua la zona baja y de la margen derecha del río Conde. 
 
Se viene perdiendo agua de la Captación por deficiencias en la construcción de la captación por lo que 
se requiere el mejoramiento para aprovechar el volumen captado de agua. 
 

ii. Líneas de Conducción de Agua Cruda 
 
Existen 03 líneas de conducción de agua cruda las mismas que funcionan por gravedad ya que la 
diferencia de cotas desde las captaciones permite conducir las aguas hacia las plantas de tratamiento 
de agua potable Tucuiri y Miskiuno. 

 
ii.1 Línea de Conducción Rio Tucuiri- Planta de Tratamiento: 

El sistema cuenta con una línea de conducción constituida por tubería de A°C° de Ø 8” de 33 ml. de 
longitud que llega a inmediaciones de la planta. 
 
La distribución de caudales del agua proveniente del rio tucuiri  se realiza mediante una cámara 
ubicada en la cota 3836 m.s.n.m.  Que se encarga de distribuir el agua del canal de conducción a la  
línea de conducción,  proveniente del río Tucuiri. Esta cámara está construido de concreto fc 
210kg/cm2 de las siguientes dimensiones: interiores de 0.80m X 0.80m de lado y una altura interior de 
1.10m, los muros son de 0.15m de espesor. 
 
En el interior de la cámara de distribución se ubica 01 válvula tipo tarjeta metálica de control de 
0.60m de ancho X 0.70m de alto que se encarga de controlar el ingreso de agua hacia la planta. 

 
 
 



48 
 

Gráfico N° 21: Cámara de Distribución de caudales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ii.2 Línea de Conducción Captacion Ancasccota – CR1 
Está Constituida por tuberías de PVC y Fierro galvanizado de 3” de diámetro y conduce las aguas 
provenientes de la cámara de Reunión Ancasccota  hacia la cámara de salida de PTAP Tucuiri ( CR1) en 